
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 3

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Determinazione Dirigenziale n. 948 del 10/12/2024

Oggetto: Iniziativa di sensibilizzazione contro il bullismo, il cyberbullismo, la violenza e ogni altra forma di devianza 
scolastica per gli studenti e studentesse delle scuole secondarie di 1° grado del Comune di Maddaloni. 
Proiezione del film "Il ragazzo dai pantaloni rosa" diretto da Margherita Ferri presso l'Uci Cinemas di 
Marcianise e servizio di transfer da e per Maddaloni. Impegno complessivo di € 9.037,00. 

Il Dirigente dell'Area 1

Richiamato il decreto sindacale n. 4 del  04/01/2024 con il quale è stato conferito alla scrivente l’incarico di dirigente e la 
responsabilità dell’Area 1 – Servizi alla persona del Comune di Maddaloni dal 01/01/2024 al 31/12/2024, a seguito 
dell’immissione nei ruoli a decorrere dal 16/02/2023;

Considerato che con Delibera di  C.C. n.11 del 18/04/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il 
D.U.P. per gli anni 2024/2026, tenuto conto della Delibera di Giunta n. 42 del 16/04/2024 che ha riapprovato lo schema del 
predetto D.U.P.;

Che con la Delibera di C.C. n. 19 del 03/05/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di 
pevisione per gli anni 2024-2025-2026;

Che con Delibera di G. C. n. 56 del 17/05/2024 è stato approvato il P.E.G. per gli anni 2024-2026;  

Che con Delibera n.110 del 28.11.2024 è stata approvata la viariazione di Bilancio anno 2024-2025-2026;

Che con Delibera di Giunta n. 151 del 5.12.2024 è stato autorizzato il prelevamento, al fine di sostenere la campagna di 
educazione alla cittadinanza, con particolare riferimento alla sensibilizzazione sui diritti e doveri civici e alla promozione 
di una partecipazione attiva alla vita sociale e democratica sopratutto per le giovani generazioni, il prelevamento, ai sensi 
dell’art. 166, comma 2, ed art. 176 del d. Lgs. n. 267/2000, dal Fondo di Riserva, iscritto nel bilancio di previsione 
2024/2026, esercizio 2024, al Cap. 35801, denominato “Fondo di riserva”, con una disponibilità di € 131.547,42, 
integrando, in tal modo, la dotazione del capitolo di spesa, insufficiente per tale finalita, 64009 “Campagna di educazione 
alla cittadinanza”, per l’importo di € 10.000,00;
Considerato che il film 'Il ragazzo dai pantaloni rosa' diretto da Margherita Ferri trae ispirazione dalla vera storia di 
Andrea Spezzacatena, quindicenne vittima di bullismo e cyberbullismo omofobo, che si tolse la vita il 20 novembre 2012. 
La proiezione del film rappresenta un'occasione per riflettere su un tema così importante come il bullismo e il 
cyberbullismo. La dolorosa vicenda a cui il film si ispira deve essere un monito contro ogni forma di violenza contro i più 



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 3

fragili, e forte deve essere il segnale di consapevolezza dei più giovani rispetto alla gravità di un fenomeno che non deve 
essere sottovalutato e anzi combattuto e denunciato, affinché si possa fermare il dolore silenzioso che ancora tante, 
troppe ragazze e ragazzi vivono nel quotidiano e nelle aule scolastiche;

Considerato, altresì, che le relazioni interpersonali tra giovani sono sempre più caratterizzate da episodi di bullismo, 
cyberbullismo e comportamenti devianti, che minano la creazione di un ambiente scolastico sano e inclusivo, e che 
queste dinamiche, spesso ripetute nel tempo e caratterizzate da un disequilibrio di potere, possono avere conseguenze 
significative sullo sviluppo psicologico e sociale degli adolescenti;

Considerato che il Sindaco p. t. e l'Assessore alla Pubblica Istruzione, Pari Opportunità e Politiche Giovanili di questo 
Comune ritengono, quale priorità assoluta, prevenire il bullismo, il cyberbullismo, la violenza e ogni altra forma di 
devianza scolastica e che anche la proiezione di un film, come questo, può e deve provare a sensibilizzare gli studenti e le 
studentesse delle scuole secondarie di primo grado, promuovendo una riflessione e discussione sul tema;

Tenuto conto che, pertanto, l'Assessore ha concordato con UCI Cinemas di Marcianise, Circuito cinematografico Odeon 
Cinemas Group (esercenti cinematografici) la proiezione del film, nei giorni 09-10-11-12-13 dicembre 2024 per un 
prezzo, compreso Iva al 10%, pari ad € 4.252,00;

che con nota protocollo 59571 del 21/11/2024 è stato richiesto alla ditta Viaggi di Vico e con nota prot. 59573 del 
21/11/2024 alla ditta di Vico Travel un preventivo per il servizio transfert scuola Maddaloni -Uci Cinema Marcianise;

che visti i preventivi prot. n. 60222 del 26/11/2024 della ditta Viaggi di Vico srls pari a € 180,00 per singolo autobus, oltre 
IVA al 10% e prot. n.59889 del 22/11/2024 della ditta di Vico Travel sas pari a € 250,00 oltre IVA al 10% più  autobus con 
pedana disabili, al costo di euro 350,00 oltre IVA al 10%;

Considerato che  il preventivo prot. n. 60222 del 26/11/2024 della ditta Viaggi di Vico srls pari a € 180,00 per singolo 
autobus, oltre IVA al 10%, è risultata l’offerta più bassa;

Considerato che da conferma numero  partecipanti da parte delle scuole occorrono n. 23 autobus, più 1 autobus da 30 
posti e un servizio pedana disabili;

Tenuto conto che, ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011, sulla base del principio deIla competenza finanziaria potenziata, le 
obbligazioni giuridiche attive e passive sono imputate al bilancio dell'esercizio in cui le stesse vengono a scadenza; 

Attestata la propria competenza in virtù degli atti sopra richiamati; la regolarità  e correttezza dell'azione amministrativa, 
ai sensi dell'art. 147 bis de! D. Lgs. 267/2000, con la sottoscrizione del presente atto; la non sussistenza, in relazione 
all'atto in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 di condizioni di conflitto d'interesse anche potenziale; 

Visti: 
il D.lgs. 267/00 e s.m.i.; 
il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 
il Regolamento di contabilità; 
il Regolamento comunale sui controlli interni; 

Per tutto quanta sopra premesso ed esposto nella premessa che della presente assume valore di istruttoria
                  

                 DETERMINA 

1) di prendre atto dell'iniziativa, promossa dall'Assessore alla Pubblica Istruzione, Pari Opportunità e Politiche 
Giovanili del Comune di Maddaloni, nell'ambito della campagna di sensibilizzazione degli studenti e delle 
studentesse della scuola secondaria di 1° grado, con l'invito alla proiezione del film "Il ragazzo dai pantaloni rosa" e 
il servizio di transfer da e per Maddaloni, rispettivamente all'Uci Cinemas di Marcianise e alla società Viaggi di Vico 
srl, con sede alla Via Libertà n.240 cap 81024 Maddaloni;

2) di impegnare la somma complessiva di € 9.037,00, comprensiva di Iva, sul capitolo 64009, che presenta una 



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 3

disponibilità di € 10.000,00, a seguito della delibera di Giunta n. 151 del 5.12.2024, esercizio di esigibilità anno 
2024, del bilancio di previsione 2024/2025/2026, come da prospetto che segue ed in favore dei rispettivi creditori: 

Capitolo/ 
art.

Titolo/Categoria/
Intervento

Importi Creditore
ESERCIZIO DI 
ESIGIBILITA’

64009 €  4.252,00
IVA inclusa

€  4.785,00
IVA inclusa

€ 9.037,00

UCI Cinemas di Marcianise

Ditta Viaggi di Vico S.R.L.S

2024

3) di liquidare e pagare, con successivo atto, l'importo di € 4.252,00 ad UCI Cinemas e l’importo di € 4.785,00 alla 
ditta Viaggi di Vico S.R.L.S., a rendicontazione avvenuta e a seguito di emissione di regolare fattura; 

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del Decreto Legge n. 78/2009 (come converito nella Legge 
n. 102/2009), che il pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 147-bis, comma 1, 
de! D. Lgs. N. 267/2000 e ss. mm. ed ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, ii cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
de! presente provvedimento da parte della scrivente;

6) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa all'Area 4 "Economico-Finanzairia" per gli adempimenti 
di cui al 7° comma dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., ha efficacia immediata dal momento 
dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria e verrà pubblicata sull'albo Pretorio on-line del 
Comune, ai fini della generale conoscenza;

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. 
mm. ed ii. e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente e, pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

8) di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 Jett. e) della L. n. 190/2012 deIla 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti della scrivente; 

9) di dare atto che la proposta è tecnicamente regolare; 

10) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo Pretorio comunale, saranno 
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs n. 33/2013.

Il Dirigente dell'Area 1

Dott.ssa Antonella Ricciardi


